
 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

山形県飯豊少年自然の家 所長 浅井 和 

 昨年度は雪不足のためオープンできな

かった「スノーランド」でありますが、

今シーズンは、連日たくさんの皆様にス

ノーチューブすべりを楽しんでいただ

き、大盛況となりました。 

 ただ、温暖化の影響なのでしょうか、大雪が続いたかと思うといきなりの雨空…ということもあり、天

候不順に悩まされることも少なくありませんでした。特に、２月に開催した企画事業は、幾度となく雨に

降られることに…。また、新型コロナウイルス感染症対策のため、原則として使用するチューブは１人１

個として使い回しをしない、２人乗りをしない等というルールもお願いすることにもなりましたが、冬の

体験活動を楽しんでいただけたことをうれしく思っております。なお、この後に冬の企画事業の様子をご

紹介しますので、どうぞご高覧ください。そして、今年度の全体を通して大きな事故等もなく、たくさん

の皆様に本所をご利用いただきましたことにあらためて感謝を申し上げます。次年度も、価値ある自然体

験活動を提供してまいりますので、引き続きご利用くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

  

２月７日（日）にスノーランドフェスティバル、２月20日（土）、21日（日）にスノーランドファイ

ナルを開催しました。どちらもスノーチューブすべりをメインとする事業ですが、フェスティバルの方は

食べ物の屋台（自己負担あり）や雪にちなんだ様々なプログラムを準備して楽しんでいただくお祭り的な

催しで、ファイナルの方は文字通り今シーズンのスノーランドの締め括りとして４つのコースを設けて楽

しんでいただく事業です。雨模様の日もありましたが、おもいっきり笑顔が広がった３日間でした。 

 なお、２つの事業とも、定員を超えるほどの申込みをいただきました。本当にありがたく思っておりま

す。また、お受けできなかった皆様にはあらためましてお詫び申し上げます。来シーズンにおきましても

たくさんの方々より「いいでスノーランド」をご利用いただきますよう願っております。 

「いいでワイルド＆アドベンチャー 冬の冒険隊」より 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   



 

 

 

 

２月13日（土）～14日（日）、いいでワイルド＆アドベンチャー事業の締め括りとなる「冬の冒険隊」に、

小学３年生から中学2年生までの男女24名の参加がありました。（表面に集合写真を掲載） 

天候にも恵まれた２日間で、予定していたプログラムを存分に楽しむことができました。特に、メインプ

ログラムであるスノーハイキングでは、班ごとに冒険の山をめざして雪山を登り、見晴らし峠からは青空の

先に遠くの山々を望むことができました。まさに「冬の冒険隊」を満喫できた時間となりました。 

また、１日目の夜に、一人ひとりが作り上げた雪とうろうにろうそくで火をともすと、幻想的な空間が浮

かび上がってきました。その後の真冬の花火と共に、きっと心に残る景色となったことでしょう。 

なお、こうしたキャンプ事業をはじめとする本所の活動は、「ホームリーダー」という名称のボランティ

アスタッフの皆さんに協力をいただいております。今年度は25名の方々に登録していただき、その中には

数年前まで参加者だった若い方々もいます。次年度も、ホームリーダーの皆さんと共に、楽しいキャンプ事

業を提供していきますので、参加に向けて子どもたちの背中を押してくださるようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ３月21日（日）に小学３・４年

生を対象とする「いいでプレキャン

プ」を開催しました。野外活動の入

門期的な位置付けになりますが、多

くの小学校で計画している 5 年生

の宿泊学習に向けての力試し的な

ねらいもあります。今年は置賜管内

の11の小学校から30名の参加があり、火起こし体験や簡易な野外炊飯、さらにはスノーシューをはいて

残雪の残るキャンプ場周辺での宝探しゲームを楽しんでもらいました。勇気を出して参加したこと、様々な

体験活動に取り組んだことは、大きな自信となって家庭でも学校でも活かされることでしょう。 

 

 

 

 

 

 

                     毎年、年度末に本所の運営について様々な立場の方々 

より協議をしていただく場として「運営懇談会」を開催

しております。今年度は２月16日（火）に下記の皆様にお越しいただき、利用実績・状況や次年度

の方針・計画等をお伝えしました。委員の皆様からは、それぞれ大変貴重なご意見等を頂戴いたしま

した。次年度も、いただいたご意見等をもとにして、事業のさらなる充実と利用者の拡充にむけて所

員一同、精一杯努めてまいります。 

＜ご出席いただいた委員の皆様＞  ※ 敬称は省略させていただきます。（  ）内は代表になられている団体名又は職名。 

梅津洋（西置賜地区校長会）、安藤淳（東置賜地区小中連合校長会）、長谷部悟（米沢市立小中学校長会）、吉田直史（置賜農業

高等学校長）、熊野昌昭（飯豊町教育委員会教育長）、小野庄士（川西町教育委員会教育長）、吉水順一（置賜教育事務所社会教

育課長）、小松一芳（飯豊町東部地区公民館長）、大峡登詩子（おひさま保育園園長）、石井剛（山形新聞長井支社長） 以上 

〈雪とうろう作り〉 〈スノーチューブすべり〉 〈スノーハイキング 冒険の山に記念プレートを設置〉 


